Deliberação nº 022/2022-CATHIS-CAU/SP – Página 1 de 2

PROCESSO -

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Proposta de realização do II Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS

DELIBERAÇÃO Nº 22/2022 – CATHIS-CAU/SP

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CATHIS – CAU/SP,
reunida ordinariamente na sede do CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91
e 102-B do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete à CATHIS-CAU/SP, nos termos dos incisos II e III do art. 102-B, III do
Regimento Interno do CAU/SP: “sugerir ações de difusão da Assistência Técnica para Habitação de
Interesse Social, considerando a produção habitacional autogestionária, as melhorias habitacionais em
assentamentos humanos, urbanos ou rurais e a defesa de direitos à moradia digna e à cidade e contra
remoções forçadas, no âmbito de suas competências; e “recomendar e fomentar o engajamento,
sensibilização, capacitação e participação de profissionais em ações a serem desenvolvidas pelo
CAU/SP em programas de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social”;

Considerando a Deliberação nº 18/2022 – CATHIS-CAU/SP, de 11 de março de 2022, que aprova a
proposta de minuta de edital de chamamento público para 2022 com a finalidade de selecionar
Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por meio de Termo de Fomento, para o
desenvolvimento e a execução de projetos de “APOIO À ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL (ATHIS)”

Considerando a Lei Federal n° 11.888, de 24 de dezembro de 2008, que assegura às famílias de baixa
renda assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse
social e a atuação, no campo da ATHIS, de arquitetos urbanistas, bem como de segmentos da
sociedade civil organizada, sobretudo as entidades sem fins lucrativos vinculadas aos movimentos de
moradia e associações de moradores de assentamentos precários de baixa renda;

Considerando as ações debatidas no âmbito do planejamento estratégico do CAU/SP e previstas no
âmbito das Plano de Ação da CATHIS-CAU/SP para 2022;

Considerando a realização e os resultados do “I Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS: experiências e
formação com apoio do CAU/SP”, nos dias 26 e 27 de novembro de 2021, com o objetivo de divulgar
para o público as ações realizadas através das parcerias entre OSCs e CAU/SP em 2021, fomentar o
debate sobre ATHIS e compreender os avanços, desafios e perspectivas para o futuro dessa prática no
estado de São Paulo; e

Considerando a Deliberação nº 020/2022-CATHIS-CAU/SP, de 8 de abril de 2022 que aprovou a
proposta do evento II Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS e sugeriu os dias 22 a 24 de setembro de
2022 como indicativo de data para sua realização.

DELIBERA POR:

1 – APROVAR a proposta do evento II Ciclo de Debates Vivenciando ATHIS.

2 – SUGERIR os dias 03, 04 e 05 de NOVEMBRO de 2022 como indicativo de data para sua realização.

3 – DESTACAR os conselheiros Débora Sanches, Fernanda Simon Cardoso e Maurilio Ribeiro Chiaretti
para acompanhar a organização do evento.

Deliberação nº 022/2022-CATHIS-CAU/SP – Página 2 de 2

4 – REVOGAR a Deliberação nº 020/2022-CATHIS-CAU/SP, de 8 de abril de 2022, em função da
alteração de nova data sugerida para realização do referido evento.

5 – ENCAMINHAR essa deliberação à Presidência do CAU/SP, para ciência e encaminhamentos cabíveis.

COM 7 VOTOS FAVORÁVEIS: Maurilio Ribeiro Chiaretti, Renata Fragoso Coradin, Tatiana Reis Pimenta,
Thais Borges Martins Rodrigues, Kelly Cristina Magalhães, Camila Moreno de Camargo, Fernanda
Simon Cardoso.

São Paulo, 13 de maio de 2022

Victória Machado

Assistente – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados